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2022 年初级会计职称《经济法基础》教材精讲班

第六章 财产和行为税法律制度

本章考情

本章在历年考试中，所占分值为 12 分左右，考点较多，但难度不大，其中税收优惠与计算的结合需要同学们下一番功

夫，其次关注常规考点即可。

本章核心考点

第一节 房产税法律制度

考点 房产税★

房产税，是以房产为征税对象，按照房产的计税价值或房产租金收入向产权所有人征收的一种税。

一、房产税纳税人

【大纲要求】熟悉

1.一般规定

房产税的纳税人，是指在我国城市、县城、建制镇和工矿区内拥有房屋产权的单位和个人。
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2.具体规定：受益人纳税

产权属国家所有的 由经营管理单位纳税

产权属集体和个人所有的 由集体单位和个人纳税

产权出典的 由承典人纳税

产权所有人、承典人不在房屋所在地的
由房产代管人或者使用人纳税

产权未确定及租典纠纷未解决的

无租使用房产管理部门、免税单位及纳税单位的 由使用人代为缴纳房产税

二、房产税征税范围

【大纲要求】掌握

（一）房产税的征税对象

1.房产税的征税对象是房屋。所谓房屋是指有屋面和围护结构（有墙或两边有柱），能够遮风避雨，可供人们在其中

生产、工作、学习、娱乐、居住或储藏物资的场所。独立于房屋之外的建筑物，如围墙、烟囱、水塔、菜窖、室外游

泳池等不属于房产税的征税范围。（看实质）

2.房地产开发企业建造的商品房，在出售前，不征收房产税，但对出售前房地产开发企业已使用或出租、出借的商品

房应按规定征收房产税。

（二）房产税的征税范围

城市、县城、建制镇和工矿区的房屋。

【注意】不包括农村。

三、房产税税率

【大纲要求】了解

（一）税率形式：我国现行房产税采用比例税率。

（二）从价计征，税率为 1.2%

（三）从租计征，税率为 12%/4%

四、房产税计税依据、应纳税额的计算

【大纲要求】掌握

（一）从价计征：房产余值作为计税依据

应纳税额＝房产原值×（1－扣除比例）×1.2%÷12×应税月份

【注意 1】余值是原值减除规定比例后的剩余价值。房产原值，是指纳税人按照会计制度规定，在账簿固定资产科目中

记载的房屋原价。

【注意 2】原值包括不可分割的附属设备和不单独计价的配套设施。

【例题·单选题】某企业一幢房产原值为 600000 元，已知房产税税率为 1.2%，当地规定的房产税扣除比例为 30%，该

房产年度应缴纳的房产税税额为（ ）元。

A.9360

B.7200

C.5040

D.2160
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网校答案：C

网校解析：从价计征的房产税应纳税额＝600000×（1－30%）×1.2%=5040（元）

（二）从租计征：租金收入作为计税依据

应纳税额＝租金收入×12%/4%

1.租金收入不含增值税。免征增值税的，确定计税依据时，租金收入不扣减增值税额。

2.纳税人对个人出租房屋的租金收入申报不实或申报数与同一地段同类房屋的租金收入相比明显不合理的，税务部门

可以按照税收征管法的有关规定，采取科学合理的方法核定其应纳税额。

3.对个人出租住房，不区分用途，按 4%的税率征收房产税；对企事业单位、社会团体以及其他组织按市场价格向个人

出租用于居住的住房，减按 4%的税率征收房产税。

（三）两种方法的适用范围：

1.自用房屋—从价；

2.出租房屋—从租；

3.以房产投资联营，投资者参与投资利润分红共担风险—从价；

4.以房产投资，收取固定收入，不承担联营风险的—从租；


